
Nařízení obce Vážany č. 1/2022 – Tržní řád 

 1 

 

NAŘÍZENÍ OBCE VÁŽANY 

číslo 1/2022 
  

Tržní řád 

 
Zastupitelstvo Obce Vážany se na svém zasedání dne 27.7.2022 usnesením č. 4/19-ZO/2022 

usneslo na základě § 18 zákona č. 445/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „živnostenský zákon“), a v souladu s § 11 odst. 1 a § 84 

odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vydat 

toto nařízení: 

 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

 

Tento tržní řád se vydává pro účely stanovení míst pro prodej a poskytování služeb na území 

obce Vážany, mimořádných trzích, případně na jiných akcích schválených obcí Vážany.  

 

Článek 2 

Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 

 

1. Na území obce Vážany je možno mimo provozovnu určenou k tomuto účelu 

rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným podle zvláštního zákona 1) 

nabízet a prodávat zboží a poskytovat služby na těchto místech: 

• na vymezené ploše před obecním úřadem ve Vážanech č. p. 95 

• na místní komunikaci (odstavná plocha) před RD č. p. 31 

na základě jednorázového povolení OÚ Vážany a zaplacení místního poplatku. 

2. Místa pro prodej a poskytování služeb na území obce jsou zakreslena v příloze č. 1, která 

je nedílnou součástí tohoto tržního řádu.  

 

Článek 3 

Stanovení kapacity a požadavků na vybavenost tržních míst 

 

1. Kapacita tržních míst je stanovena přílohou č. 1, na 2 tržní místa, a to vždy s ohledem na 

místní podmínky tržního místa tak, aby byly zajištěny podmínky pro zachování kultury 

a bezpečnosti prodeje zboží nebo poskytování služeb a bezpečný pohyb osob na tržních 

místech. 

2. Vybavení tržních míst musí být přímo úměrné jejich velikosti a musí být zajištěn jejich 

řádný a nerušený provoz a zajištěna požární ochrana v souladu se zvláštními předpisy. 

 

Článek 4 

Doba prodeje a poskytování služeb na tržních místech 

 

1) Tržní místa mohou být provozována po dobu celého roku, doba prodeje a poskytování 

služeb je stanovena od 08.00 do 20.00 hodin. 

2) Pojízdný prodej může být provozován celoročně, doba prodeje je stanovena od 08.00 do 

20.00 hodin.  



Nařízení obce Vážany č. 1/2022 – Tržní řád 

 2 

 

Článek 5 

Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti míst pro nabídku, prodej zboží 

a poskytování služeb 

 

Provozovatelé, prodejci zboží a poskytovatelé služeb na místech pro nabídku, prodej zboží 

a poskytování služeb jsou povinni: 

 

a) zabezpečovat čistotu prodejních míst, 

b) k nabídce zboží, jeho prodeji a poskytování služeb užívat jen místa k tomu určená, 

c) dodržovat obecně závazné předpisy na úseku požární ochrany, bezpečnosti, hygieny 

a ochrany životního prostředí, 

d) uklidit prodejní místo po ukončení prodeje nebo poskytování služeb 

 

Článek 6 

Pravidla, která musí dodržet provozovatel míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování 

služeb k zajištění jejich řádného provozu 

 

1. Provozovatel míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb je povinen: 

a) zveřejnit tržní řád a provozní dobu 

b) určit prodejcům zboží a poskytovatelům služeb konkrétní prodejní místa 

c) provádět kontrolu dodržování tohoto tržního řádu  

      

 

2. Provozovatel rozhoduje o počtu pronajatých prodejních míst dle aktuálního stavu 

a o formě prodeje zboží a poskytovaných služeb. 

 

Článek 7 

Zakázané formy prodeje zboží a poskytování služeb 

 

1) Na území obce Vážany se zakazuje podomní prodej. Podomním prodejem se rozumí 

prodej, kdy je bez předchozí objednávky dům od domu nabízen prodej zboží 

a poskytování služeb. 

2) Na území obce Vážany se zakazuje pochůzkový prodej. Pochůzkovým prodejem je 

nabídka, prodej zboží a poskytování služeb, u kterého nedochází k umístění prodejního 

zařízení nebo zboží, je provozovaný formou pochůzky, při níž je potenciální uživatel 

zboží nebo služeb vyhledáván prodejcem z okruhu osob na veřejných prostranstvích. 

3) Na území obce Vážany se zakazuje prodej zboží s prošlou dobou min. trvanlivosti. 

4) Tento zákaz se nevztahuje na veřejné sbírky, pořádané podle zvláštního právního 

předpisu. 2)  a na ohlášené očkování domácích zvířat. 

 

Článek 8 

Formy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 

 

1) Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při 

slavnostech, sportovních podnicích nebo jiných podobných akcích, povolených obcí, na 

vánoční prodej ryb a stromků, na velikonoční prodej kraslic a pomlázek. 

2) Za vánoční prodej ryb a stromků se pokládá jejich prodej od 7.12. do 24.12. běžného 

kalendářního roku. 

 



Nařízení obce Vážany č. 1/2022 – Tržní řád 

 3 

 

3) Za velikonoční prodej kraslic a pomlázek se pokládá prodej v období 20 dnů před 

velikonočním pondělím. 

 

Článek 9 

Kontrola a sankce 

 

1) Kontrolu dodržování tohoto nařízení vykonávají pověření zaměstnanci obce Vážany 

zařazení do Obecního úřadu Vážany a zastupitelé Obce Vážany. 

2) Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních právních předpisů. 3) 

 

Článek 10 

Závěrečná ustanovení 

 

1) Práva povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů, stanovená 

zvláštními právními předpisy, nejsou tímto nařízením dotčena. 

 

Článek 11 

Zrušovací ustanovení 

 

Zrušuje se nařízení obce Vážany č. 1/2013 Tržní řád. 

 

Článek 12 

Účinnost 

 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1.9.2022 

 

 

 

 

 

 Mgr. Ivana Wagnerová  Milan Hýzl 

 starostka obce místostarosta obce 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno:  

 

Sejmuto:  

 

 

 

 
1) zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) , ve znění pozdějších předpisů 
2) zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách, ve znění 

pozdějších předpisů) 
3) zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení) ve znění pozdějších předpisů  



Nařízení obce Vážany č. 1/2022 – Tržní řád 

 4 

 
Příloha č. 1 k Nařízení obce Vážany č. 1/2022 – Tržní řád 

 

 

Rozdělení a umístění tržních míst v obci Vážany 

 

1. Tržní místo č.1 - vymezená plocha – 25 m2 před Obecním úřadem ve Vážanech č.p. 95. 

 

2. Tržní místo č.2 - odstavná plocha – 35 m2 na místní komunikaci před RD č.p. 31 

 

 

 

 

Mapový snímek s výrazněním tržních míst č. 1 a č. 2 

 

 

 

2 

1 


